

Ny udenlandsk sejr i 2005: Det røde lokomotiv holdt hele vejen hjem

Da toårssæsonen var overstået i 2003, havde der udkrystalliseret sig tre amatørtrænede stjerner i Søren Jørgensens Jackpot Game, Carsten S. Niensens Joker C N og Per Møllers J P Bit, der blev kørt af Birger Jørgensen, Jeppe Juel og Henrik Lønborg. De blev forsigtigt vurderet i denne rækkefølge i Væddeløbsbladets Top10. "Ingen af dem havde stjernepotentiale" var bedømmelsen, og det kom til at holde stik for Jackpot Game og J P Bit, da regnebrættet senere skulle gøres op.



En tidlig afstamning

Jackpot Game havde en "tidlig" afstamning som sit forsvar. J P Bit havde en længerevarende karriere, men kom mest til at spille en sekundær rolle i storløbene efter treårssæsonen.

Jackpot Game og Birger Jørgensen vandt Jysk 2-års Grand Prix.

*Ses her tv. efter sejren
(Foto fra Årsrevy - Ole Hindby)*

Derimod gik det fortsat strålende for den lille, men stortrævende Joker C N. Han endte rent faktisk som en stjerne med stærke sejre indtil 9-årssæsonen, hvor en afstikker til Paris gav karrierens to største sejre for Christophe Martens og Fabrice Souloy. Alt i alt 2,2 millioner kr. ved 16 sejre i 95 starter.

Men betragtningen om en skuffende årgang ved udgangen af toårssæsonen var ellers ret præcis.

Joker C N vandt Opdrætningsløbet for Jeppe Juel (Foto: Burt Seeger)





I'm a Photo (Staffan Nilsson) - Foto: Burt Seeger



Joker C N (Flemming Jensen) - Foto: Burt Seeger



Juvel Trøjborg (Knud Mønster) - Foto: Burt Seeger

Nye heste på vej - kun Joker C N holdt ved

Der kom ny heste til at rette billedet af den tyndbenede årgang året efter. Jackpot Game og Birger Jørgensen vandt ganske vist Jydsk 3-års Grand Prix under hårdt pres fra en sent angribende Juvel Trøjborg, der gjorde sin sjette start for Knud Mønster efter sen debut i maj og anden start i juli!

Jackpot Game abdicerede helt og aldeles herefter, mens Juvel Trøjborg kom frem og funkede straks.

I Sverige var den røde hingst I'm a Photo for Staffan Nilsson begyndt at røre på sig med flotte sejre på Åby og Jägersro, indtil han i Elitlopps-weekendens 3-årselite blev tredje i 1.14,1 til verdensrekordsætteren Triton Sund.

En stjerne var født

Så vidste man, at en stjerne var født.

Dette år havde Staffan Nilsson ingen planer om at sælge en potentiel S J's Photo-derbyvinder ud af stalden, som han havde gjort året inden med Home Blåbjerg. I'm a Photo løb dog ikke optimalt midt på sommeren med fjerdeplads i 3-års Grand Prix'et fra anden starttrække.

Kriterieprøverne til tophestene

Men han kom i topform til Kriterie-samlingen, og prøverne gik så **til I'm a Photo (17:10) i 1.17,3** foran Joker C N (33) - nu med Flemming Jensen - i samme tid

-Til Juvel Trøjborg (19:10) i 1.17,5 i et løb, hvor hele tiden spøgende I'm Simonis Molar (Bo Westergaard) var næstfavorit til 33:10, men blev diskvalificeret for galop

-Og til Til J P Bit (42:10) i bedste tid 1.16,4 fulgt af Jaded Shadow (Palle Günther) og næstfavoritten Ian Rush (33:10), der endnu ikke havde vundet i DK fra sin base hos Preben Kjærsgaard i Halmstad. Den blev tredje i samme tid. Favoritten Jackpot Game (27:10) løb sidst over mål.

Udramatisk Kriterium

I'm a Photo var kun kneben favorit til odds 3,33, da starten til Kriteriet gik, men ikke desto mindre beherskede han løbet helt efter en kort startduel med Ikaruga og Bent Svendsen.

Juvel Trøjborg havde virket stærk i sin prøve, men opgaven som første udfordrer gennem andet spor blev for vanskelig, da Staffan Nilsson satte tempoet betydeligt op over sidste runde.

Joker C N og Flemming Jensen forsøgte til sidst, men blev sikkert afvist. J P Bit var blevet tredjefavorit efter sin hurtige prøve, nu blev han fjerde efter et stykke efter.

Ian Rush blandede sig

Ian Rush valgte Kriterium

Consolation og vandt flot, og startspeeden udnyttede han også i Grand Circle i Billund mindre end uger senere, hvor han sejrede sikkert for Preben Kjærsgaard foran J P Bit og Ikaruga, mens Juvel Trøjborg tog en af sine sjældne galopper som favorit til 22:10.

Nu var også Ian Rush en topfigur, men dog med tvivlsomme stayer-egenskaber.

Placering	Hest	Distance	Evt. odds	Plads	Tid
1	(3) I'M A PHOTO* Nilsson Staffan / Nilsson Staffan	3/2500			16,5a
2	(6) JOKER C N* Jensen Flemming / Nielsen Carsten S.	6/2500	(54)		16,6a
3	(1) JUVEL TRØJBORG Mønster Knud / Mønster Knud	1/2500	(34)		17,0a
4	(2) J P BIT Lønborg Henrik / Møller Per	2/2500	(43)		17,4a
5	(4) JADED SHADOW* Günther Palle / Malmqvist Tomas	4/2500	(158)		17,5a
6	(5) JALABERT* Juul Steen / Juul Steen	5/2500	(308)		17,5a
0	(10) JAMIN Madsen Bent / Madsen Bent	10/2500	(184)		17,8a
0	(8) JACKPOT LASER Kjærsgaard Preben / Lähdekorpi Kari	8/2500	(744)		17,9a
0	(9) IRON PARK Andersen Nicolaj / Olsen Nicolai	9/2500	(519)		18,1a
0	(7) IKARUGA Svendsen Bent / Svendsen Bent	7/2500	(239)		18,4a
0	(11) JOE AVENUE Jørgensen Birger / Bek Mogens	11/2500	(987)		opga
d	(12) INTRUDER FLAMINGO Lindhardt Christian / Lindhardt Christian	12/2500	(692)		ga

Vinder: I'M A PHOTO*

- Alder: 3, Farve: RØD v, Køn: RØD v
- Afstamning: Far: S J'S PHOTO (US), Mor: WAKING SALTUM, Morfar: NEW QUICK
- Ejer: Per-Olof Olsson
- Opdrætter: Dorthe Christensen

Baneforhold: Let bane
Tempo: -

I'm a Photo "overlegen" vinterfavorit -

Efter den flotte treårssæson var I'm a Photo naturligvis klar vinterfavorit til derbyet, og da han hjembragte såvel Grand Prix-prøve som Grand Prix fra spids som storfavorit, skulle man tro, at han blev spilfavorit i derbyet. Men han skuffede ved en fjerdeplads som favorit i Billunds Grand Circle over 1900 meter fjorten dage før derby-prøverne.

Her vandt start-eksplosive Ian Rush til odds 13, nu trænet hjemme af Jens Jørgen Nielsen, kørt af Kjærsgaard.



*Klip fra Politiken mandag
15/8 -2005. Joker C N foran
Juvel Trøjborg*

(Billedet taget i sidste sving)

DERBYFAVORIT. Joker CN bliver en triumf for Steen Juul til Dansk Travderby. Ved derbyprøverne i går testede han sin favorit, der vandt i hurtigste tid. – Foto: Thomas Borberg

Derbyprøver skabte en storfavorit

- Joker C N var blevet totofavorit, da derbyfeltet blev sendt afsted

Det endte med, at Joker C N, nu i træning hos Steen Juul, blev derbyfavorit. Det skyldtes flere ting. Nu vidste man, at Juul havde en stor forkærlighed for derby.

Men nok i højere grad,

... at parret i første start sammen var blevet en sensationel nr. 2 på Copenhagen Cup-dagen til 528:10 bag Triton Sund i 4-års eliten på Copenhagen Cup-dagen

... at den sejrede til en værdi af 82.880 kr. på Axevalla i 1.13,6-2140 meter efter et løb "i dødens"

... og at den var suveræn til odds 1,89 i derbyprøven på 1.15,5-2500 meter foran Juvel Trøjborg trods startplads i anden række - og trods hård kamp med Juvel Trøjborg undervejs.

De andre derbyprøver gik til I'm a Photo til oddset 1,03 i uhyre svagt selskab, til Junior Vang (Erik Adielsson) - trænet af Dennis Olsen - til odds 1,65, og til Ian Rush 1,42 og Kjærsgaard. Alle kuske udtrykte stor optimisme frem mod derbyet.

Politiken, mandag d. 29/8

POLITIKEN

SPORT

Det røde lokomotiv holdt helt hjem

Svenske I'm a Photo og Staffan Nilsson gav aldrig de danske konkurrenter en chance i Travderby nr. 108 i Charlottenlund.

Travderby

Af Lars Donatzky

For fjerde år i træk holdt travderbyets første førerhest hele distancen tre kilometer hjem til målstregen og sejren til en værdi af 460.000 kr. Den svenskejede og svenske-trænede Politiken-favorit Staffan Nilsson med I'm a Photo lynstartede og fik allerede inden første sving overladt dirigentstokken af Preben Kjærsgaard med Ian Rush.

Da totofavoritten Joker CN og Steen Juul samtidig havde sat sig selv ud af spillet ved påkørsel og galop i første sving, blev alt herefter på den 49-årige Staffan Nilssons præmisser, og han kørte nu løbet i et godt, men ikke alt for hårdt tempo, med flere af de øvrige topchancer i par bagved. Ian Rush og Junior Vang nærmest, derefter I Pitstop og Jamin.

Løbet blev 'frosset', og 500 meter før mål viste det sig overraskende, at tempoet alligevel havde gjort sit ved de nærmeste forfølgere, og 300 meter før mål, da Staffan Nilsson gav afgangssignal til I'm a Photo, var det slut for Ian Rush, Junior Vang og Jamin.

Overskud til et smil

Til gengæld angreb Juvel Trøjborg (Knud Mønster), Jungle Hill (Nicola) Andersen) og Iowa (Hans Henning Kristoffersen) flot fra bagfeltet, men der var alt for langt frem til I'm a Photo, selv om den nu også var mærket af strabadserne. Tempoet dale-

Steen Juul påtog sig skylden for Joker CN's galop, der indbragte den rutinerede kusk en bøde for påkørsel.

Travderby

Af Lars Donatzky

Steen Juul og Joker CN blev spillet som favoritter i årets derby, men for såvel de to spillere, der stod foran en mulig V65 gevinst på 212.000 kr., som for ejerne, der havde en drøm om førstepræmien 460.000 kr., blev det en ganske kort fornøjelse.

20 sekunder efter starten af løbet var alt nemlig sort



DERBYVINDER. I'm a Photo stjal billedet i Charlottenlund, da Politikens favorit løb med sejren i det 108. danske travderby. - Foto: Jacob Ehrbahn

de Staffan Nilsson gjorde alt for at få hesten til at holde fart.

«Hundrede meter før mål følte jeg fornemmelsen af en derbysejr», sagde en jublende lykkelig Staffan Nilsson, der på en måde følte, at han havde have været på æresrunde et år tidligere. Staffan Nilsson købte nemlig 2004-vinderen Home Blåbjerg til Sverige, men den blev solgt før fireårssæsonen til nogle ejere hos Thomas Uhrberg, der dermed hestede frugterne af Nilssons forarbejde.

Ejerne af I'm a Photo, et

før ekvipagen. I forsøg på at opnå en position i inderbanen bag I'm a Photo og Ian Rush skar Juul ind i svinget, og ved den manøvre snittede Joker CN Kjærsgaards sulky, tabte travet og røg ud i en vild galop. Hesten måtte trækkes ud af feltet og blev umiddelbart diskvalificeret af dommerne, der efterfølgende idømte Juul en bøde på 1.000 kr. for at påkøre den foranliggende konkurrent.

«Det var virkelig et spørgsmål om højst ti centimeter, men det var da min fejl», erkendte den seksdobbelte derbyvinder uden omsvøb. «Jeg blev det taktiske offer, da Staffan Nilsson kunne vælge spor indvendigt for mig, og

helt fra spejderårene, har aldrig haft salg eller trænerskift i tankerne, selv om Staffan Nilsson ikke hører til de svenske stortrænere.

«Vi købte hesten for 125.000 kr. i Nordjylland i Saltum nær Aalborg hos opdrætteren Dorte Christensen, og Staffan har gjort et perfekt arbejde med hesten», lød deres samstemmende kommentar.

Opdrætteren Dorte Christensen var ikke til stede, familien måtte deles, for hun var til militarystævne med Långå med datter Lone. Hun ptaget det på video

og skal også se, at I'm a Photos storebror Geyser vandt løbet lige inden. En fantastisk reklame for familiens opdræt.

Svensk for andet år

At sejren gik til Sverige for andet år i træk, er naturligvis en bet for dansk travsport, men svenskerne er stærke købere af dansk kvalitetsopdræt, og det bliver trods alt næppe i år så slemt som i fjor, hvor alle de klassiske løb gik 'hinsidan'.

Det bekymrer næppe den danske storopdrætter Erik de Fønss, der er eneforhand-

ler i Danmark af sæd fra den amerikanske avlshingst S.Ja Photo, som her fik sin tredje derbyvinder i træk trods ikke ret mange afkom. Den tidligere vinder af Copenhagen Cup har også fædre i de to første i verdens største væddeløb Hambletonian Stake i denne sæson, så her kan man tale om gyldne og populære dråber.

«Selv om hopperne bliver insemineret med optøet frosset sæd, kommer der føj ud af det næsten hver gang», fortæller Erik de Fønss. «Jeg tror, vi har brugt sæden til halvtreds hopper i år til en

pris af 5.000 kr. plus 20.000 kr. ved levende føj. Jeg regner med, at prisen vil stige til næste år, men det handler først og fremmest om de amerikanske ejeres politik. Det er klart, at jeg bruger S.Ja Photo til mine egne hoper».

Erik de Fønss hørte til de gens vindere, men den største af dem alle var måske spilleren, der som den eneste slap igennem V65 og hentede mere end 650.000 kr. for seks rigtige plus følgegevinst.

lars.donatzky@poli.d

Joker C N bragt i galop (se tv)

Beskrivelsen fra dagen er nok sikrere end erindringeren 😊

Uddrag klippet fra reportagen
Foto: Jacob Ehrbahn

Så det blev Staffan Nilssons første derbysejr i stedet for Steen Juuls syvende, og det er tænkeligt, at I'm a Photo anbragt i føring alligevel ikke havde været til at slå for Joker C N.



Burt Seegers billeder:

Situationen en omgang før mål:

I'm a Photo med Junior Vang på ydersiden. I næste par Ian Rush og Juvel Trøjborg.



*Målpassagen:
Nicolaj Andersen med Jungle Hill ser smilende ind på Knud Mønster med Juvel Trøjborg i overraskelse over sin tredjeplads til 690:10.*



Æresrunden for I'm a Photo og Staffan Nilsson

Derbyhistorie I-J 7. del (2005) Af Lars Donatzky

Derbyresultatet - Vinderodds 31:10

Placering	Hest	Distance	Evt. odds	Plads	Tid
1	(5) I'M A PHOTO* Nilsson Staffan / Nilsson Staffan	5/3000			16,5a
2	(10) JUVEL TRØJBORG Mønster Knud / Mønster Knud	10/3000	(106)		16,8a
3	(7) JUNGLE HILL* Andersen Nicolaj / Andersen Nicolaj	7/3000	(690)		16,8a
4	(9) IOWA Kristoffersen Hans Henning / Hansen Gitte	9/3000	(637)		17,0a
5	(12) INTRUDER FLAMINGO Uhrberg Thomas / Juul Steen	12/3000	(673)		17,2a
6	(1) JAMIN Jørgensen Johnny / Schulze Jess	1/3000	(187)		17,2a
0	(8) IGNITION Juel Jeppe / Nielsen Per	8/3000	(1018)		17,4a
0	(4) JUNIOR VANG Adielsson Erik / Olsen Dennis	4/3000	(60)		17,6a
0	(11) I PITSTOP* Jørgensen Birger / Normann Arne	11/3000	(542)		17,6a
0	(3) IAN RUSH Kjærsgaard Preben / Nielsen Jens Jørgen	3/3000	(80)		17,7a
d	(2) JIVE SIMONI* Simoni Jens / Simoni Jens	2/3000	(696)		ga
d	(6) JOKER C N* Juul Steen / Juul Steen	6/3000	(24)		ga

Vinder: I'M A PHOTO*

- Alder: 4, Farve: RØD v, Køn: RØD v

- Afstamning: Far: S J'S PHOTO (US), Mor: WAKING SALTUM, Morfar: NEW QUICK

- Ejer: Per-Olof Olsson

- Opdrætter: Dorthe Christensen

Baneforhold: Let bane

I'm A Photo i 2005

KUSK	BANE	DATO	DISTANCE	PLAC.	TID	ODDS	PRÆMIE
Staffan Nilsson	Jägersro	05.03.22	2140	1	15,7a	14	33.152
Staffan Nilsson	Jägersro	05.04.12	2140	0	15,6a	50	0
Staffan Nilsson	Åby	05.04.28	2140	0	17,7ag	133	0
Staffan Nilsson	Århus	05.06.17	2360	1	17,5	16	12.500
Staffan Nilsson	Århus	05.07.03	2360	1	16,1a	21	180.000
Staffan Nilsson	Billund	05.07.20	1900	4	15,8a	27	15.000
Staffan Nilsson	Lunden	05.08.14	2500	1	16,0a	10	20.000
Staffan Nilsson	Lunden	05.08.28	3000	1	16,5	31	460.000
Birger Jørgensen	Ålborg	05.09.11	2100	1	14,7	19	100.000
Staffan Nilsson	Solvalla	05.10.12	2140	0	15,3a	249	0
Staffan Nilsson	Jägersro	05.10.29	2140	1	14,3a	97	207.200

Årgangsstjernen

I'm a Photo var altså den suveræne årgangsstjerne i årerne med de klassiske løb, hvilket også illustreres af den neden for anbragte oversigt over hestens 4-årssæsonen, som Væddeløbsbladet Årsrevy bragte ved sæsonafslutningen.

Han sluttede med Aalborg Store Pris for Birger Jørgensen og dybt imponerende med sejr i V75-jubilæumsløbet på Jägersro, hvor han for en gangs skyld kom bagfra og uden besvær nedkæmpede storfavoritten og den senere 26-millionær i svensk valuta Torvald Palema!

PS. Den næstsidste start var på Solvalla, hvor såvel Torvald Palema som I'm a Photo var helt uden chancer mod storfavoritten til 12:10, Passionate Kemp med Jorma Kontio.

Slut efter to starter i 2006

Men så sluttede eventyret. Ved debuten i marts galoperede han først som næstfavorit til Thorvald Palema, og så havde spillerne helt tabt interessen for ham, da han i et udtagelsesløb til Olympia-travet til 455:10 løb næstsidst over mål i fejlfri udgave. Et forknæ havde sagt fra. Karrieren måtte indstilles. Til gengæld blomstrede andre af stjernerne videre.

Tre dobbeltmillionærer

Joker C N, Juvel Trøjborg og Inzaghi

I'm a Photos facit blev 26 starter, 12 sejre og 1.433.151 kr. på kontoen, men den blev overgået af tre dobbeltmillionærer. Som tidligere nævnt Joker C N med 16 sejre og 2,2 millioner kr. i 95 starter. Og så denne årgangs arbejdsmand og hædershest Juvel Trøjborg, der ganske vist ikke sejrede i 4-årssæsonen, men kom op på den store remskive senere, hvor han indskrev sig i DM-historien med sejr i 2007 foran storfavoritten Home Blåbjerg.

Også han fik kæmpesucces i Frankrig. Faktisk præsterede han i efteråret 2007 (det måske for en dansk hest enestående?) at vinde fire franske sejre på stribe, bl.a. som storfavorit til 22:10 på Vincennes-banen i Paris med Dominik Locqueneux i sulkyen. Disse fire sejre gav tæt på ½ million alene.

I alt nåede han i 96 starter at vinder 15 sejre, 16 andenpladser og 9 tredje til en samlet indtjening på 2.044.494 kr. Han nyder i dag pensionisttilværelsen som 23-årig på Ærø hos Knud Mønsters hesteejere Bent og Dorte Nissen.

Årgangens mest vindende vandt første præmie i juli som fireårs

Når man ser på listen over årgangens mest vindende heste, toppes den af Inzaghi - og så kan man umiddelbart undres over, hvorfor den ikke optræder som deltager i unghestestorløbene.

Og nu ved vi godt, at såvel Treasure Ås som Holger Danske først debuterede som fireårs og alligevel nåede til tops i derbyet, men det var naturligvis helt umuligt for Speed Merchant-sønnen Inzaghi, der vandt sin første præmie d. 11. juli 2005 - halvanden måned før derbyet!



15 i 17 for Jeppe Juel

Inzaghi havde været ude i fem løb eller prøveløb for opdrætteren Ole Jørgensen, fire med galop og et fejlfri prøveløb, før den i foråret blev solgt til Niels Chr. Pedersen og gik i træning hos Jeppe Juel. Han fik repareret småting og fik lavet en forvandling, så de første 17 starter gav 15 sejre!

Og så gik det bare derudad for den stærke hingst med triumfer i de nordiske stayerløb, men



Fotos: Fra Væddeløbsbladets arkiv - Det nederste er på æresrunden fra DM-sejr 2009. Det øverste fra besøg i Stockholm - Foto Burt Seeger.

fjerdeplads i Copenhagen Cup 2009 - med sejr og topplacering i Frankrig - indtil han indstillede karrieren i 2012 efter 84 løb, 34 sejre og præmier på 2.349.847 kr. Sejrsprocent 40!

Også det par var en nydelse at følge, men med den debutdato for Inzaghi kan man naturligvis ikke tale om, at l'm a Photo var nogen forkert derbyvinder. Alligevel: Inzaghi kunne måske have spillet en derby-rolle med debut et år tidligere. Det er dog ren spekulation 😊.

Til nørderne: Man kan gå direkte tilbage i Juvel Trøjborgs moderlinje og finde hoppen Frigga, der var med i de første løb på Charlottenlund Travbane i 1891. Tror du det er 6, 8 eller 10 generationer tilbage. Svaret findes i den sidste I-J-derbyartikel.